
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.103 

 
OGGETTO: PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) – 
ADOZIONE 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
  Partecipa alla seduta in videoconferenza,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA 

dott.ssa Alessandra , terminata la giornata di congedo per ferie. 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 1986) ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 
Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.);  

- la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”, n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento 
delle barriere architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 
41/1986 sono modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con 
particolare riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme 
per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici;  

- il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 
persone con disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare 
l’importanza di includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte 
integrante delle strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere 
l’importanza dell’accessibilità all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, alla 
salute, all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per permettere alle persone 
disabili di godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”; 

- la legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 
sui diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena 
fruizione degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire 
alle persone con disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla 
vita sociale;  

- con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il 
“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone 
con disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli 
strumenti individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009;  

- il Decreto Legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 
ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione 
alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con 
disabilità;  

- il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore 
delle persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, co., trasferisce, per l’anno 2022, euro 
12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la 
progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla 
Regione Piemonte euro 865.117,79; 

- la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i 
criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite 
dall’art. 3 dello stesso Decreto il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni 
che, alla data della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo 
inoltre che le stesse vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 
e 20.000 ab;  

- con atto DD. n. 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 Regione Piemonte ha approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle 
risorse statali a disposizione;  

 



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 24/08/2023 con cui il Comune di 
Bricherasio aderiva all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei 
Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA;  
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 del 
26/10/2023 pervenuta al prot. n. 11.787 del Comune di Bricherasio in data 30/10/2023, con cui si 
comunicava l’esito dell’istruttoria di adesione dei Comuni ad avviso pubblico e l’assegnazione delle 
risorse ai Comuni piemontesi aderenti, tra cui compare al numero 77 dell’allegato A il Comune di 
Bricherasio per un contributo di Euro 4.000,00;  
 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 209 del 04/12/2023 con cui si 
affidava l’incarico professionale per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) all’Arch. Marco Pairone, di Pinerolo (TO), con Studio di architettura in 
Via Brunetta d’Usseaux n.19, P.IVA 08019110017. 
 
Visti gli elaborati prodotti dall’Arch. Marco Pairone, pervenuti in data 06.11.2024 al prot. 14.047 
costituenti il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di Bricherasio: 

- Relazione generale 
- Tav. n. 01 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - Quadro d’insieme 
- Tav. n. 02 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - Ambito nord-ovest, lotti nn. 2 e 3 
- Tav. n. 03 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - Ambito sud, lotti nn. 1 e 4 
- Tav. n. 04 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - Ambito nord-est, lotto n. 5 
- Tav. n. 05 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - I fabbricati 

 
DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 
174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 
responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 
Presidente 
 

DELIBERA 
 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
2) di adottare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), redatto 

dall’Arch. Marco Pairone di Pinerolo (TO), con Studio di architettura in Via Brunetta 
d’Usseaux n.19, P.IVA 08019110017 pervenuto agli atti di questo Ente in data 06.11.2024 
prot. n. 14.047 e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale 
- Tav. n. 01 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - Quadro d’insieme 
- Tav. n. 02 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - Ambito nord-ovest, lotti nn. 2 e 3 
- Tav. n. 03 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - Ambito sud, lotti nn. 1 e 4 
- Tav. n. 04 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - Ambito nord-est, lotto n. 5 
- Tav. n. 05 - Mappatura delle criticità in ambito urbano - I fabbricati 
 

3) di disporre il deposito del Piano in libera visione al pubblico per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, e la pubblicizzazione di detto deposito a mezzo di avviso all’Albo Pretorio e sul 
sito istituzionale dell’Ente; 

 
4) di dare atto che decorso il periodo di deposito di cui al punto 3), chiunque può formulare 

osservazioni entro i successivi 15 giorni (quindici) giorni; 
 



5) di precisare che nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione 
delle osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente 
sulle eventuali osservazioni pervenute. 

 
6) Di dare atto che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche, si procederà con successivi provvedimenti di programmazione 
degli investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e pertanto il presente atto non 
comporta l’assunzione di nessun impegno di spesa a carico dell’Ente. 

 
7) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere a tutti gli adempimenti 

amministrativi conseguenziali al presente provvedimento. 
 

8) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi. 
 
Inoltre, 
con separata unanime votazione FAVOREVOLE 
 

DELIBERA 
 

Considerata la scadenza del 31.12.2024 per l’approvazione del P.E.B.A. con Deliberazione del 
C.C., di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000.

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 
 

 
   


